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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Học tập và làm theo Bác” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 979/KH-PGD&ĐT ngày 05/9/2022 của Phòng 

GD&ĐT về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”;  

Trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua cụ 

thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, thiết thực việc xây dựng, nhân rộng và 

biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Lựa chọn những gương điển hình tiên tiến là 

các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ 

tích cực, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để biểu dương, 

khen thưởng. 

 Tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay để nêu 

gương và nhân rộng trong toàn ngành giáo dục thị xã. 

 2. Yêu cầu 

- Nhà trường căn cứ vào tình hình thực tiễn, triển khai thực hiện phong 

trào thi đua, xây dựng điển hình “Học tập và làm theo Bác” trong nhà trường 

gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao. 

- Việc xây dựng điển hình “Học tập và làm theo Bác” sát với thực tế, thiết 

thực, hiệu quả, dễ nhân rộng và có sức lan tỏa bền vững trong đơn vị. 

 II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN: CBGVNV, học sinh nhà trường. 

 III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

- Xây dựng điển hình trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát huy trách 

nhiệm nêu gương trong công tác và cuộc sống, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích 

chung, qua đó, đã góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, 

đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, nhằm khơi 

dậy tinh thần cống hiến, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 



- Nội dung, tiêu chí để đánh giá, xét khen thưởng, tiêu chuẩn, điều kiện 

khen thưởng công nhận điển hình “Học tập và làm theo Bác” thực hiện theo 

Điều 3, Điều 4, Điều 6, Điều 7 của Quy định khen thưởng phong trào thi đua 

“Học tập và làm theo Bác” trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 

19/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

 IV. QUY TRÌNH XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI, THẦM ĐỊNH, CÔNG 

NHẬN MÔ HÌNH, TẤM GƯƠNG ĐIỂN HÌNH 

 1. Đăng ký xây dựng mô hình 

 - Căn cứ vào tình hình, yêu cầu nhiệm vụ, nhà trường tiến hành khảo sát 

thực tế, trên cơ sở đó lựa chọn tập thể và cá nhân để xây dựng và thực hiện mô 

hình thiết thực, hiệu quả: 

 + Đoàn thanh niên  trường THCS Xuân Sơn 

 + Đ/c Phạm Thị Hải Châu - Giáo viên 

 + Đ/c Bùi Thị Hiên - Giáo viên 

 + Đ/c Nguyễn Thị Hoài Thương - Nhân viên 

 - Đăng ký với Ban Tuyên giáo Đảng ủy phường Xuân Sơn về mục tiêu 

phải đạt được với các giải pháp thực hiện cụ thể. 

 2. Triển khai thực hiện 

 Căn cứ nội dung tiêu chí, mục tiêu, nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ 

chức thực hiện.  

 + Phân công đồng chí Bùi Thị Thủy - Tổ trưởng tổ Xã hội, đồng chí Tạ 

Thị Minh - Tổ trưởng tổ Tự nhiên, đồng chí Nguyễn Thu Hằng - Bí thư ĐTN 

phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi, báo cáo, đề nghị với cấp ủy lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. 

 3. Kiểm tra, đánh giá  

 - Chi ủy, chi bộ tiến hành rà soát đánh giá việc thực hiện của tập thể, cá 

nhân được phân công nhiệm vụ để tiếp tục nâng cao chất lượng và nhân ra diện 

rộng trong nhà trường. 

 4. Thẩm định, công nhận  

 Chi ủy, chi bộ chỉ đạo các đồng chí được phân công theo sõi, giám sát đánh 

giá cụ thể, khách quan, tổng hợp kết quả thực hiện của các tập thể, cá nhân. Hoàn 

thiện hồ sơ thẩm định, công nhận nộp về Bộ phận phụ trách công tác Tuyên giáo 

phường Xuân Sơn vào tháng 11 hằng năm. 



 5. Quy trình, hồ sơ đề nghị khen thưởng 

Thực hiện theo Điều 9 của Quy định khen thưởng phong trào thi đua “Học 

và làm theo Bác”(ban hành kèm theo Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 

15/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh). 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

  - Xây dựng kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Học tập và làm theo 

Bác” trong toàn trường. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai phát động Phong trào thi đua “Học tập và 

làm theo Bác” tại đơn vị theo Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 

15/6/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định khen thưởng phong trào 

thi đua “Học tập và làm theo Bác” trên địa bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng 

các tấm gương, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác tại nhà trường. 

Tổ chức học tập các đơn vị có phong trào “Học tập và làm theo Bác” để kịp thời 

rút kinh nghiệm, triển khai nhân rộng trong toàn trường. 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 03- HD/TU, ngày 

25/01/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về xây dựng mô hình tiêu biểu trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 

2025; Kế hoạch số 80-KH/TƯ, ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 

16-CT/TƯ ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc “đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 

- 2025; các chuyên đề hằng năm gắn với Kết luận số 21-KL/TW, Hội nghị 

Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. 

 - Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết, 

đánh giá phong trào thi đua “Học và làm theo Bác” theo Quyết định số 

19/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban 

hành Quy định khen thưởng phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”. 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường 

 - GVCN tích cực triển khai phát động Phong trào thi đua “Học và làm 

theo Bác” cho học sinh tại đơn vị lớp.  

 - Các đồng chí CBGVNV nghiêm túc thực hiện phong trào trong suốt quá 

trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường công tác tự bồi dưỡng, đúc rút 

kinh nghiệm cho bản than, cho tập thể. Tích cực tuyên truyền phong trào học tập 

và làm theo Bác trong tập thể nhà trường, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong  



cộng đồng. 

 Trên đây là Kế hoạch phát động, triển khai phong trào thi đua “Học tập 

và làm theo Bác”, BGH nhà trường đề nghị các đồng chí CBGVNV và học sinh 

nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy phường Xuân Sơn (b/c); 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV và học sinh (t/h); 

- Website, 

- Lưu: VT. 
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Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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